bus ibi. Et de uirtute istius clausulæ, super quibus omnibus & singulis. ultra prædicta quæ ponuntur in inquisitionibus, uide omnino Ang. in l. si uacantia. C. de bo. uac. lib. x. in xxiiij. col. qui notanter loquitur: & omnino Moder. in repetitio. c. qualiter & quando. in xj. q. principali. q. lxiiij. & Bal. in l. ij. C. de proba. & melius in l. & si fecerit. C. de his qui no. infra.

S V M M A R I V M.

- 1 Clausula ista, emergentibus & cõtin- gentibus & c. posita in inquisitione, si 2 processus erit simpliciter de uulneribus, & postea sequatur mors, an pote- ri: sequi condemnatio de morte.
- 2 Clausula prædicta quid operetur cir- ca qualitates omnes: ut puta qualita- tem loci, temporis, & aliterius.
- 3 Clausula prædicta si operetur quòd possit sequi condemnatio super morte, quomodo limitatur.

EMERGENTIBVS, & con- tingentibus, & cõnexis de- pendentibus ab eis ac prorsus extraneis dicti do. potestas & iudex, & quilibet eorum ex cu iuscunq; ipsorum mero officio secundum formã statutorũ dictę ciuitatis inquirere & procedere intẽdũt, & dictos inqui- sitos & quẽlibet eorũ repertos culpabiles punire, & cõdẽnare intendunt, secũdum formam iuris & statutorũ communis Bo- noniæ. * Ista uerba apponũtur quo- niam si inquiritur simpliciter de uul- neribus nõ potest postea sequi cõdẽnatio de morte ex dicto processu, etiam si mors fuisset secuta: ut not. Barto. in §. prætor edixit. l. ij. ff. de iniuriis. & in l. nunquam plura. ff. de prima. deli. Sed si dicta uerba appo-

natur, quoniã hoc est emergens & cõ- tingens ex dictis uulneribus: tunc de nouo processu sequi poterit cõdẽnatio de morte: qđ tamẽ intelligi- tur no. Bar. in l. fenatus. de accõ. d. xi. §. in gl. super uerbo de nocte. quoties actori seruo iudici inquirere superuenit de nouo pẽdẽtẽr. cõ- dẽnatio: ut l. in si rẽ. §. si. ff. de p. ad. facit qđ plenẽ no. Bar. in l. i. excep. * Secundo principaliter opo- ritur dicta uerba, qđ si in inquirẽ- omittatur aliqua qualitas, ut puta: ci, uidelicet qđ in platea, uel tempus, uel dies, uel aliqua alia qualitas, & omiffa uirtute dicti primi pro- cessus non potest intelligi inieciãtã xta materiam Bart. in l. fenatus. acc. & l. in delictis. §. si detrahãtã noxa. & ibi Flo. tamen si dicta uerba apponãtur etiã uirtute dicti pro- cessus, si dicta qualitas qualificãtã probatur in dicto processu, sequit̃ test condemnatio. arg. l. j. C. de re- di. & maxime per Bar. Bal. & alios in his dependentibus & connextis: si quis ex argentiis. §. rationem. de eden. quoniam in criminalibus proceditur ad similitudinem civilis ut l. absentem. ff. de pœnis.

AVG. Tu autem in hac materia adde, quod Moderni repetentia- qualiter & quando. extra de accõ. cientes tractatum super maleficiis per xj. q. principali. in lxxiiij. q. x. c. sexagesimo quarto quoniam opo- re subdantur illa uerba, emergentibus & connextis. de uerbo ad uer- approbant istam sententiam. Ange. hic. * Addunt tamen uul-

rationem in quantum dictũ est, quòd uerũ est, qđ propter dicta uerba su- per emergentibus & cõnexis, potest sequi condemnatio de morte secuta ex uulnere, si simpliciter inquiriẽ de uulnere: dicunt hoc uerum, si uulnus fuit causa mortis, aliã secus, quia po- tuit esse, quòd fuit mortuus ex negli- gentia: & remittit se ad notata per ipsum in c. presbyterum. extra, de ho- mici. & dicit etiã hæc esse intelligẽda secundum doctrinam Bart. in d. l. fe- natus. Sed certẽ dicant illi doct. quic quid uelint, nunquam hæc sententia nisi placuit per ea quæ latissime di- xi in hac materia in solenni repeti- tione mea. l. j. ff. de legat. ij. Adde hic illas additiones quas addidi supra in gl. proxime præcedenti.

S V M M A R I V M.

- 1 Clausula inchoata facta & formata, est utilis in accusatione ad sciendum quis primò accusauit.
- 2 Item est necessaria: quia licet accusatus non reaccuset suum accusatorem, ut prosequatur: tamen si proponat accu- sationem & subscribat, apparebit quando fuit proposita & inchoata.
- 3 Item apponitur ista clausula in inquisi- tionibus propter ea que posuit Bar. in l. libellorũ. ff. de accusa. & propter statuta quibus cauetur, quòd iudex in- tra mensem debeat expedisse processũ a die inchoati processus.
- 4 Item est necessaria ista clausula in in- quisitione per ea que notat Bartol in l. fina. ff. si quis testamen. lib. esse iustus fuerit.
- 5 Statuo dicente, quòd potestas possit inquirere de delictis commissis per an- tũ ante processum inchoatum, si de- lictum fuit commissum occulte per duos annos ante, an poterit inquirere.

- 6 Ignorantia que sit illa propter quam conferatur ius inquirendi.
- 7 Prescriptio ad inquirendum, quando curat iudex, uel non.
- 8 Consistente reo delictum, post tempus præhinitum iudici ad inquirendum, an iudex poterit sententiam promulgare.
- 9 Termino ad accusandum uel inquirendum lapsò si quis fuerit accusatus uel inquisitus, an teneatur comparere ad opponendum exceptionem prescriptionis, ne in banno ponatur.
- 10 Statuto stante, quòd consules commu- nium, & communia teneantur denun- ciare maleficia, & capere malefactorẽ sub certis penis, & intra certum tempus, an si maleficcium sit occultum, commune, uel consules teneantur.
- 11 Statutum ponens tempus terminum in quo possit inquisitio formari, limitat Ange. in l. si qui. C. de adul.

Die xxiiij. Nouembris supra dicti anni 1447.

INCHOATA facta & forma fuit dicta inquisitio per dictum dominum potestatem, & eius iudicem, & quemlibet uel alterum ipsorum, ad eorum solitum banchum iuris pro tribu- nali sedentes, ex ipsorum, & cuiuscunq; ipsorum mero officio, arbitrio, autoritate, potestate atque bancha. * Ista clausula est ponenda primò in accusatio- ne, quãdo dicat inchoata, maxime ut uideri possit quando sunt accusato- res hinc inde, qđ primò accusauerit: quoniã ille præfertur qui primò ac- cusauit: ut l. qui prior. ff. de iudi. nisi secundò accusaret de maiori, & præ- iudiciali: iuxta l. per minorẽ. ff. de iudi. uel de tali delicto, qđ si uerũ esset primum de quo accusatus fuit, esset

extinctū: ut l. j. C. qui accusa. non pos. facit qd̄ no. Bar. in l. j. §. j. ff. ui. bo. rat. a. uel etiam ista clausula apponitur, & est necessaria, per ea quæ habentur in l. is qui reus. ff. de publ. iud. & quod no. doct. in l. neganda. C. qui accusa. non pos. * Nam licet accusatus non possit reaccusare suum accusatorē: illud est uerum ad hoc, ut possit usq; ad finem prosequi, sed ad hoc, ut sua possit proponere accusationem potest. Ideo ut uideamus quando suam accusationem proposuerit, ista clausula apponitur, quia dicitur inchoata sua accusatio, quando fecerit subscriptionem, & alia necessaria: ut d. l. neganda. in finita dicit Barto. in d. l. is qui reus. in §. penul. colum. * Vel secundū principaliter in inquisitionibus apponit ista clausula, per ea quæ not. Bar. in l. libellorum. in prin. circa §. sui commenti. ff. de accusa. uel etiā apponitur, si statuto caueatur, ut intra mensem iudex debeat expedisse processum à die inchoati processus: tunc dicitur inchoari per istam clausulam. Facit quod no. in rub. C. de in ius uocan. & in §. si institutio. de pe. pe. & tempo. act. & quod not. Guil. & alii in simili, de citatione. in l. j. ff. de in ius uoc. facit l. j. C. ut intra cert. tē. facit l. f. & quod ibi not. Bal. & Salic. C. de do. * Vel tertio ista claus. est necessaria in inquisitione, per ea quæ not. Bar. in l. si quis test. liber esse ius. sue. & not. Bal. in l. si. C. de dolo. & ibi Salic. * Nam si statutū dicat, quod potestas possit inquirere de delictis commissis per annum tantum ante processum inchoatum, & commissum fuit maleficiū ante per duos annos, sed fuit occultum: ut puta quia fuit falsificatum quoddam instrumentum,

an poterit inquirere. Bart. in d. glo. co dimisit in discussum. Sed a. domi. Pau. de cast. & aliqui alii doct. in l. conii. quod incip. potestas secundum non habet in syndicato suo &c. & cunct, quod nō omnis ignorantia potestatis conseruat, nam quædam sunt crimina, quæ per diligentem uestigationem, & inquisitionem generalem potuissent in potestatis titiam deuenire: quia nō fuerunt occultè commissa, quin facta criminum diligenti inquisitione generali possent reperiri. tunc si iudex misit facere talem inquisitionem generalem, uel minus diligenter fecerit ignorantia, non impedisset pota statuti currere: quia cum potestatis facere, ut sciret, habetur profectus ut l. qui potest. ff. de reg. iur. facit de elect. talis enim ignorantia facta non est super iusta causa. * Quædam uerō crimina sunt tam occultè commissa, quod de facili nō potuissent in notitiam deuenire, per generalem inquisitionem: de qua inquirunt. ff. de offi. praes. ad quam tunc teneantur, sicut est in criminis sitatis, quod secretissime committitur: tunc ignorantia cōseruatur inquirēdi, quia est fundata super ista: & rationabili causa: ut l. si quis test. §. sed si is. ff. quod ui. aut. clā. apponitur istam distinctionem: quæ potestatur ex duarum legum coniunctione uidelicet ex l. penul. ff. si quis test. esse ius. fuerit. coniuncta l. si quis test. Nam l. penul. probat primum modum distinctionis. l. si. probat secundum. Et secundum istam distinctionem intelligi debet, quod not. Bal. in l. si. C. de dolo. Bart. & Bal. in l. ca. medium. C. qui admit. & in l. ca. medium. C. qui admit. & in l. ca. medium. C. qui admit.

de adl. actio. & in l. id quod pauperibus. C. de episcop. & cleri. pro qua distinct. casus est in simili in c. cum in tua. qui matri. accus. possi. Sed do. Ludo. filius Franc. Albe. de are. doct. folentis in suo consil. quod incip. con. saltatis infra scriptis dubiis &c. * distinguit aut delictum ex persona delinquentis erat incognitū, ut in exēplo Bart. de falsitate, tunc non currit præscriptio iudici ad inquirendum: aut delictum erat notum, sed delinquentis persona ignorabatur. & tunc currit præscriptio. Ista distinctio habetur per Barto. in l. penul. coniuncta l. si. ff. si quis test. liber esse ius. sue. Et hanc partem ultimo loco allegando sequi uidetur Bartol. in dicta l. si. quia cum maleficiū est notum iudici, potuit inuestigare, & inquirere, & scire malefactorem: unde si non fecit, sibi imputetur, & currit præscriptio. arg. l. qui non facit. ff. de re. iur. Sed Ludo. de roma. in l. j. §. occisorum. ff. ad Silla. dicit primò, quod licet Bartol. in d. l. penul. uel si. non determinet: tamen in d. l. eum. §. qui in popularibus. ff. de iure iuran. decidit, quod à die scientiæ currit tempus. Sed Bald. ibi tenet contrarium: quia accusatio uel inquisitio à tempore delicti commissi certa est: ergo ignorantia non impedit currere contra eos præscriptionem: quia secundum ipsum pro inducenda libertate tempus contra ignorantem currit: & maxime: quia non requiritur factum præscribentis: ut l. si partem. §. si perfundum. ff. quemadmodum ser. ami. & idem tenet Bald. in l. genero. ff. de infa. ubi etiam dicit, quod quantumcunq; delinquens cōfessus esset deliquisse: tamen si hæc confessio possit

lapse temporis facta sit, inquisitio uel accusatio fundari non poterit: quia paria sunt quem absolutum esse, uel terminum præscripsisse: ut l. sed si unus. §. sed si à te. ff. de iniur. facit C. de iniur. l. si non conuicij. Nec obsecundum eum, quod delicta remaneant impunita, & multa illicita committuntur: ut l. pen. ff. de his qui notan. in fa. & ad hoc decidendum al legat theoricam Guil. in l. si cum exceptione. §. satis clementer. ff. quod me. cau. ubi dicit, quod ubicunq; tractatur de odio sumendo, uel finiendo, semper tempus præfixum in dubio præsumitur continuum: & sic currit à die ignorantie: ut ff. de dolo. l. si. sed ita est in casu nostro, igitur &c. Sed Ludo. in dicto §. occisorum dicit, quod §. si per fundum. allega. per Angel. non ob. quia respondet ibi, ut not. Bal. uidelicet, quod ibi loquatur in præscriptione extraiudiciali, quæ causatur ex non usu: secus est autem in præscriptione iudiciali, ut est in casu nostro: quia illa etiam dum tractatur de odio finiendo, aut de libertate inducenda, nō currit nisi à die scientiæ. Sed tamen contra istud dictum do. Ludo. facit quoddam consil. quorundam doct. Florantinorum, uidelicet do. Nelli, de sancto Gemin. do. Stepha. bonacursii. do. Guil. de tena. gul. do. Gaspa. M. Ludo. qd̄ consil. inquir. secundā dubitatio est &c. In quo quidē cōsilio tenet dicti doct. q̄ quoties agitur de odio finiēdo, omne tēp^o est cōtinuū. Vnde omnis actio ad uindicatā, & omnis accusatio habet tēpus: & sic cōcludūt dicti doct. q̄ potestas post dictum tempus cognoscere non possit. hoc fallit dicunt ipsi, quādo delictum esset omnino incogni-

tum: quia tunc non currit prescriptio: secus quando est notum alicui accusare volentem, ut supra probatur. & in lege annus. de calumnia. & in l. cum sex. de edil. edi. unum non tenet opus Ang. Vnum tamen dicit esse notum. * quod illud quod dicit Baldus, de confessione post tempus facta, est falsum, per not. Bald. in lege, properandum. in si. princip. C. de iud. diceas, quod quantumcunque tempus termini sit lapsum: attamen si post illud pars confiteretur in iudicio vigore confessionis, non obstante lapsu termini, iudex poterit sententiam promulgare, eo quod confessio facta in iudicio inducit notorium: ut lege, ictus fustium. ff. de his qui notant. infra, in quo iure ordo non servatur: ut cap. ad nostram. de iureiuran. Ita dicendum est, quod iudex virtute notorii resultante ex iudiciali confessione procedere potest. * Ex quo etiam deciditur, si post lapsum termini ad accusandum, vel ad inquirendum accusatus, vel inquisitus tenetur comparere ad opponendam exceptionem prescriptionis, ne in banno possit poni. Istam quoque format Bart. in l. ij. §. ij. ff. ad Turpil. & melius in l. si eum. ff. si quis cau. Et distinguit, aut ex tenore inquisitionis apparet impossibilitas cognoscendi, aut non. Primo casu ex processu bannum non potest sequi: facit quod not. gloss. docto. & Bar. in l. ubi pactum. C. de tras. & Bar. in l. eum qui ita. §. qui ita. ff. de verb. oblig. & in l. si unus. §. pactus ne peteret. ff. de pact. Ratio quia libellus continet in se expressum errorem, & ideo est ineptus. Vnde quicquid sequitur ex eo, est nullum. l. cum quadam puella. ff. de iurisd. omn. iudi.

pro qua alleg. Lud. in dicto §. de iurisd. libelli, est ipso iure nulla. Et eleganter dicit glo. in si. de obl. §. si pro quo alleg. tex. ff. de iureiur. l. si libellus. & c. cum dilecti. de emptio. & c. di. Ideo comparere tenetur, in iudicio banno ponitur: hoc dicit Bal. per d. si eum. in prin. quare omnia bene not.

AD NOT. a ¶ Sed d. Paul. calit. In consil. cccxxvii. in §. imprescriptio ibi vide Roma. in consil. cccxxvii. et quando currat tempus executionis. ibi.

AVG. Tu autem in hac materia adde, quod per predicta non habet res perfectam conclusionem in hac materia: & certe iste passus dubius est ex eo quod docto. vario modis cuti sunt: sed referam ea que reperio scripta penes docto. Nam Ang. in authent. de san. episcop. §. si rapuerit, per illum text. dicit, quod iste text. est not. ad hoc quod prescriptio temporalis non currat ignoranti se actionem habere, quod apparet: quia annus qui datur ad incurrendum ibi dicta bona, incipit a die scientie commissionis delicti. Et ideo per predicta non ad questio. nostram dicens, quod per hanc patet, quod si statutum dicit, quod intra sex menses possit de maleficio cognosci, isti sex menses non incipiunt currere, nisi a die quo scitur maleficio fuit commissum. allegat ibi quod vi aut clam. & ad Silla. l. ubi in grau. dicit tamen, quod prescriptio x. annorum, xx. vel xxx. annorum. Subdit tamen quod ista prescriptio temporalis non currit ignorantem ad ipsius incommodum. Et ita dicit, quod habemus intelligi

tex. in l. genero. ff. de his qui notant. infra. & ad hoc allego Ang. in l. genero. ff. de his qui notant. infra. ubi latissime disputat istam materiam, quando tempus est utile vel continuum, allegando omnes doc. antiquos, & in se ad questio. nostram, & facit mentionem de doctrina Bart. in d. l. penult. ff. si quis testa. liber esse iussuerit & quomodo Barto. istam materiam indecisam reliquit. tenet tamen Ange. in dicta l. genero. quod tale tempus non currat, nisi a die scientie: per dictam l. genero. & per l. auus. ff. de calumniato. & per l. semper. §. hoc interdictum. ff. quod vi aut clam. & per regulam que dicit quod omnia tempora a principio sunt utilia: ut no. in rubr. & in l. j. ff. de diuer. & tempo. prescrip. in gl. rubr. quia impedito agere a principio non currit prescriptio: ut l. Attulcinus. ff. de ser. rusti. pred. Et quia expedit reipublice maleficia puniri. l. ita vulneratus. ff. ad l. Aqui. Non ob. l. omnes. C. de prescrip. xxx. annorum. quia ibi expresse imperator statuit ut currant tempora ignorantium. Et ideo currit, ut ibi: & in corpore ut facta noua constitit. Nec ob. d. l. penult. quare allegatur pro casu in contrarium, quia ibi delictum fuit commissum per seruum in seruitute existentem. Vnde non mirum si scientia superueniens non est causa inducendi actionem, que ab initio non est nata. Sed in questione nostra ius accusandi erat ortum: sed ignorabatur contra quem, quia maleficio erat occultum. Et ideo non mirum si eo in notitia deducto competit potentia accusandi: & dicit quod istam questionem habuit de facto Perusini tempore domi. Quiriti de Nannia, assidente secum quodam do. Bartho. de

Placentia: qui per predictas leges & rationes quemdam decapitari fecit. Item adde quod ista videtur decisio Bart. in l. eum qui. §. in popularibus. ff. de iureiur. qui per tex. in l. semper §. alius. ff. quod vi aut clam. dicit quod licet tempus limitatum a statuto currat a die operis perfectum: tamen hoc intelligendum est, si in notitia eius peruenit: quia si opus est factum clam: tunc tempus non curreret, per d. l. semper. & alias uidi doctissimos aduocatos multum magnificentes & exclamantes in hac materia de illa doctrina Barto. in d. §. in popularibus. & idem tenet Pe. de anc. in c. canonum statuta. extra. de constit. in uersic. sed alibi quaerit Barto. Sed aduerte quod licet Barto. istam questionem indecisam reliquerit in l. si. ff. si quis test. lib. esse iussuerit. quia dicit quod questio dubia erat, & de facto pendebat, tamen Bal. in l. si. C. de dolo. ponderans ibi illum text. dicit, quod ille text. facit quod si statutum dicit, quod de maleficio non possit inquiri ultra sex menses, debet intelligi siue maleficio erat manifestum, siue occultum: quia non a die scientie, sed a die delicti connumeratur tempus, ut ibi probatur: & idem tenet Sal. ibi in d. l. si. qui etiam not. dicit, quod si statutum prohibet ultra dictos sex menses cognosci, quod lis inchoata intra sex menses debet intra idem tempus terminari: aliam ultra dictos sex menses cognoscere: & hoc repugnare dicto statuto. Et certe hoc est notabile uerbum in materia, & istam opinionem tenet Ange. in l. si. ff. si quis test. liber esse iussuerit. qui dicit, quod licet contra istam decisionem faciat text. in l. auus. ff. de calum. scilicet, quod prescriptio non de-

beat currere ignorati, cum non sub-
sit potentia agendi propter ignoran-
tiam. Ergo uidetur quod prescriptio
nunquam fuerit inchoata, ut l. j. ff. de
diuersi. & tempor. prescript. Dicit ta-
men quod in cotrarium est uerum, quia
actio nata est, licet propter ignoran-
tiam in iudicium non sit deducta, quae
non obest etiam in initio cursus pre-
script. text. alleg. in l. si fundum. §. si
partem. ff. quemadmodum seruitut.
amitt. ratio est: quia haec prescriptio
currit absq; facto prescribentis, & est
prescriptio fauorabilis, sic in l. sequi-
tur. in §. si uiam. ff. de usucap. & quia
prescriptio statutaria subrogata est
in locum prescriptionis legalis longi-
sissimi temporis, unde sapit eius na-
turam, & illa currit ignorantibus etiā ius
& factum. l. si quis emptionis. in fi. C.
de prescr. xxx. annorū. Quinimo di-
cit quod credit non posse implorari
beneficium restitutionis in integrum
ex clausula generali: quia in execu-
tionibus poenarum illud non uendi-
cat sibi locum, nec minoribus patro-
cinatur. l. auxiliū. ff. de mino. §. in de-
lictis. licet alias habeat locū, ubi esset
prescriptio propter ignorantiam non
propter aliud impedimentum cotra
actionē civilem, per text. in lege At-
tilicinus. ff. de seruit. rustic. praedio. &
dicit ista menti esse tendēda: quia mul-
toties ista ueniunt de facto: certē pas-
sus hic dubius est, cum medū docto.
sint uarii, sed illustres doct. ipsimet ua-
riant: quia in uno loco unum dicūt,
& ipsimet in alio loco dicunt cotra-
rium. & ideo Ang. non fuit recorda-
tus de his quae scripsit in d. l. genero.
ubi expressē dicit contrarium: & istā
partem tenet etiam Bal. in lege eum
qui. §. popularibus. ff. de iureiur. in fi.

Sed aduerte quod contra istam de-
cisionem uidetur tex. & quod ibi do-
cto. in l. j. C. de exactorib. tribuno. li-
bro x. ubi habetur quod tales pre-
scriptiones non currant ignorantibus
per quem tex. dicunt doct. quod ibi
poena ueniret imponenda iudicibus
inquirēti de maleficio intra dictum
tempus, uel officiali non denuncian-
ti, puta syndico, uel ei ad quem per-
tinet denunciare intra dictum tem-
pus: tunc tale tempus nunquam cur-
rit ignorantibus nisi à die scientiae.
ignoranti uideatur poena imponi.
Et iste tex. in d. l. j. quē tex. ad al-
propositum ponderat Bart. & ad al-
limitationem ponderat etiam Al-
ber. de Rosa. in quaestio. statutor.
q. lxxx. in secunda parte, in quaestio-
ne, quae incipit, sed quero si est
les cōmuniū & cōmuniā exactorū
statutorum teneatur denunciare
maleficia, uel capere maleficio-
sub certis poenis & intra certum
tempus, & maleficio sit occultum:
furtum, uel aliquid aliud male-
factum de nocte, puta quia maritus
occidit uxorem in lecto: sicut de
Albe. quod sibi occurrit de factis
commune teneatur. & dicit quod
tat quod non, & dicit quod hoc
obtinuit, per l. j. §. occisorum. in
Sillania. & ibi etiam Alberic. dixit
xit: & Dyn. hoc uoluit in l. si quis
graui. §. in sepulchro. eodem modo
hoc etiam affirmat Alberic. in
ideo. C. de his quib. ut indig. disti-
men Alberic. in dicta quaestio. in
quod certē contra istam decisio-
fortiter obstat text. in l. cum frater
C. de his quib. ut indig. ubi frater
occisus cum ueneno, & sic occi-
tamen haeredes puniuntur, in

indicant necem. Sed Alberic. fre-
spōder, quod intelligit illam legem
cum determinatione dictae legis, si
ideo. scilicet quādo delictum est ma-
nifestum: & ex tunc cedit tempus. ar-
gumentum. l. cum lex. ff. de aedili. edi-
cto. & lege auus. ff. de calumnia. Et
istam partem tenet in terminis Bar-
tolus in l. diuus. la se cunda, in ulti-
ma columna. ff. de custo. reo. & Bal.
in l. j. C. de his qui latro. & Bartol. in
l. semper. §. hoc interdictum. in uer-
annum. ff. quod ui aut clam. & Bar-
tol. in l. auus. ff. de calumn. & Barto-
in d. h. ff. si quis testis. libet esse ius-
sue. & Barto. in l. j. §. occisorum. ff. ad
Silla. & Bald. in l. j. per illum tex. C. de
priua. carceribus. & Bald. in l. j. C. de
falsa mone. & Angel. in l. si cum ex-
ceptione. in §. in hac. ff. quod metus
causa. affirmat etiam Angel. in d. l.
genero. & Angel. in d. l. semper. §.
hoc interdictum. dicit quod ista que-
stio fuit formata per Dyn. & Iacob.
de Arena ibi, per illum text. hoc ex-
pressē affirmauerunt, quod tale tem-
pus ad inquirendum non currit po-
testati ignorantibus maleficio quod ad
euitationem poenae, si non inquisiuit,
& syndico si non denunciavit. Mo-
derna in d. l. fin. C. de dolo. uidentur
tenere illam partem, quod tale tem-
pus currat potestati ignorantibus, si non
inquirat quo ad hoc, ut non possit
amplius inquirere illo tempore elap-
so: quia regulariter omnes prescri-
ptiones habent tempus continuum,
nisi contrarium reperiatur speciali-
ter statutum: & allegat gloss. & Bar-
tol. in Rubrica. ff. de diuer. & tempo.
prescriptio. & gl. in fi. ff. eod. tit. per
legem nunquam. §. in usuc. ff. de usu-
cap. & per pulchra uerba Bald. de

clarat in l. quam diu. C. ad municipa.
& istam partem tenuit Bald. in d. l.
genero. & Roman. in d. §. occifor-
rum. nisi secundum eos tale statu-
tum esset conditum ab episcopo, uel
comite, uel marchione: & non à po-
pulo: quo casu, cum tale statutum tā-
quam factum à magistratibus habeat
uim iuris praxioris: ut declarauerat
Bar. in l. stipulationum alie. in princi-
pio. ff. de uerborum obligationibus.
cum concordant. quas ibi dedi. Ideo
tempus praefixū à iure praxorio sem-
per intelligitur esse uile & non con-
tinuum: ut uoleat etiam tex. notabi-
lis. in situ. de perpe. & tempo. act. in
uer. annum. & not. Bartol. in Rubric.
suprà allegata. ideo non currit igno-
ranti. Ita loquitur text. in d. l. auus. &
in d. l. semper. Tempora uerō conti-
nua currunt impedito, tam propter
ignorantiam, quam propter absen-
tiam: & similia: ut habetur in d. l. fin.
C. de dolo. & in l. fin. C. de prescrip.
longi tempo. cum similib. Et hanc
partem quam tenent Moderni. in d.
l. fin. uidetur appobare Paul. de Cas-
tro, in l. genero. ff. de his qui notan.
infra. in ulti. colum. qui dicit quod
reperitur quaedam singular. doctri-
na Gulielm. de Cu. in l. si cum excep-
tione. §. si quis. ff. quod metus cau-
sa. qui dicit quod tempus praefixum
ad accusandum uel inquirendum
propter odium ipsius accusationis
uel inquisitionis semper currit igno-
ranti: & ideo elapso illo tempore
non poterit fieri inquisitio uel ac-
cusatio. Et subdit ipse Paulus de
Castro, quod est ista bona conclu-
sio: quia tempus legale in dubio
est continuum: & non utile, per il-
lam gl. not. in d. Rubric. ff. de diuersi